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Общая характеристика работы

Актуальность темы.

Исследование свойств низкоразмерных электронных систем занима-

ет важное место в физике конденсированного состояния на протяжении по-

следних десятилетий. Наиболее интересным является изучение физических

свойств двумерных электронных систем (ДЭС). С одной стороны, это связано

с тем, что в ДЭС оказывается возможным наблюдать широкий спектр разно-

образных физических явлений, как имеющих аналоги в трёхмерном случае,

так и принципиально новых, как, например, целочисленный [1] и дробный [2]

квантовый эффект Холла. С другой стороны, в отличие от трёхменых систем,

параметрами ДЭС легко управлять. Так, концентрацию двумерных электро-

нов легко менять при помощи затвора (например, на таком принципе основа-

на работа полевых транзисторов МОП-типа [3]). Наиболее популярной прак-

тической реализацией ДЭС являются двумерные системы в полупроводнико-

вых гетероструктурах (а в последнее время — и в атомно-тонких моносло-

ях, например, графене). Современные технологии позволяют изготавливать

такие структуры из различных материалов с заданными параметрами сло-

ёв, что позволяет получать образцы с требуемыми значениями эффективной

массы, 𝑔-фактора и других параметров двумерных электронов.

Совершенствование технологий роста полупроводниковых наногетеро-

структур (в первую очередь, появление и развитие методов молекулярно-

пучковой эпитаксии) и появление методики модулированного легирования [4–

6] привело к увеличению подвижности носителей заряда в доступных экспе-

риментаторам ДЭС, и открыло путь для широкого исследования их свойств

в микроволновой области частот. В микроволновом частотном диапазоне ос-

новным типом возбуждений ДЭС являются плазмоны и магнитоплазмоны —

коллективные возбуждения, отвечающие волнам зарядовой плотности в ква-

зинейтральной системе. Помимо фундаментального, они имеют также и важ-

ное прикладное значение, связанное с созданием новых элементов электро-

ники субтерагерцового частотного диапазона. Наряду с магнитоплазмонами,

в микроволновом отклике ДЭС можно наблюдать и ряд других эффектов,

предположительно имеющих одночастичную природу. Примером таких яв-

лений могут являться индуцированные микроволновым (СВЧ) облучением

осцилляции магнитосопротивления ДЭС [7]. Это явление довольно просто по

своей феноменологии, но его механизм до сих пор не получил полноценного

теоретического описания. В области исследования микроволнового отклика

ДЭС существует большое количество актуальных физичеких задач, из кото-

рых в дальнейшем в данной работе будут рассматриваться три.
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Во-первых, наблюдение акустических краевых магнитоплазмонов в

ДЭС в полупроводниковых наноструктурах, исследование их свойств в ши-

роком диапазоне магнитных полей, в частности, в режиме целочисленного

квантового эффекта Холла, когда край ДЭС разделяется на систему чере-

дующихся сжимаемых и несжимаемых полосок. Среди магнитоплазменных

мод наиболее хорошо исследованы фундаментальные моды [8, 9], обладаю-

щие дипольным распределением электрического заряда. Другие типы магни-

топлазменных резонансов с более сложным распределением зарядовой плот-

ности (мультипольные и осесимметричные) значительно сложнее возбудить

в эксперименте, поэтому многие типы таких возбуждений остаются малоизу-

ченными. В качестве характерного примера можно выделить акустические

краевые магнитоплазмоны (АКМП) в ДЭС [10–14], имеющие сложное муль-

типольное распределение зарядовой плотности с осцилляциями как вдоль,

так и поперёк края двумерной системы. Данные о свойствах АКМП в ДЭС в

полупроводниковых гетероструктурах крайне скудны и носят противоречи-

вый характер [15,16]. Поэтому представляет актуальность исследовать свой-

ства АКМП в широком диапазоне магнитных полей, в частности, в режиме

целочисленного квантового эффекта Холла, когда структура края ДЭС пре-

терпевает существенную модификацию, разбиваясь на систему чередующих-

ся сжимаемых и несжимаемых полосок.

Во-вторых, реализация плазмон-поляритонов в микрорезонаторах на

кристалле в режиме ультрасильной связи. Наряду с исследованием собствен-

ных мод двумерных систем, представляет значительный интерес изучение

их взаимодействия с внешним электромагнитным полем. Ранее были иссле-

дованы эффекты запаздывания для плазменных мод в дисках и полосках

ДЭС [17–19], которые можно представить, как взаимодействие плазмонных

мод с фотонными модами в свободном пространстве. Представляет интерес

исследовать взаимодействие плазменных мод с фотонными модами резонато-

ра, например, копланарного микрорезонатора на поверхности образца. Такие

эксперименты актуальны для реализации модельных систем для исследова-

ния неадиабатических эффектов квантовой электродинамики резонатора, где

требуется режим ультрасильной связи между возбуждениями среды и фотон-

ными модами резонатора с возможностью перестраивать константу связи.

В-третьих, наблюдение СВЧ-индуцированных осцилляций в высо-

кочастотной магнитопроводимости ДЭС и исследование влияния на них

частоты измерительного сигнала. В большинстве известных работ СВЧ-

индуцированные осцилляции магнитотранспортных свойств ДЭС исследова-

лись в измерениях на постоянном токе. Известно две работы, посвященные

наблюдению СВЧ-индуцированных осцилляций в высокочастотной проводи-
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мости ДЭС. В работе [20] они наблюдались в высокочастотной проводимо-

сти ДЭС, измеренной в геометрии Корбино с ёмкостными контактами на

мегагерцовых частотах измерительного сигнала. В работе [21] образец был

помещён в резонатор, и СВЧ-индуцированные осцилляции наблюдались во

второй производной поглощения резонатора по магнитному полю. При этом

авторы обеих работ были существенно ограничены в динамическом диапа-

зоне частот измерительного сигнала. В связи с этим остаётся актуальным

наблюдение СВЧ-индуцированных осцилляций в высокочастотной динами-

ческой магнитопроводимости ДЭС, а также исследование их зависимости от

частоты измерительного сигнала в возможно более широком диапазоне ча-

стот.

Целью работы являлось экспериментальное исследование мик-

роволнового отклика ДЭС при помощи бесконтактной копланарно-

трансмиссионной методики измерений, в частности, исследование АКМП в

ДЭС, исследование плазмон-поляритонов в копланарных микрорезонаторах-

на-чипе, исследование СВЧ-индуцированных осцилляций в высокочастотном

магнитотранспорте ДЭС.

Научную новизну работы составляют следующие результаты, вы-

носимые на защиту:

1. Разработана и реализована методика неглубокого травления полупро-

водниковых гетероструктур, позволяющая получать ДЭС с рекордно

большими размерами области краевого обеднения вплоть до 10 мкм.

2. В образцах, изготовленных при помощи методики неглубокого травле-

ния, удалось возбудить и исследовать АКМП в ДЭС в широком диапа-

зоне магнитных полей и факторов заполнения уровней Ландау. Проведе-

но исследование свойств АКМП в условиях целочисленного квантового

эффекта Холла. Обнаружено, что размер области краевого обеднения

имеет первостепенное значение для наблюдения АКМП.

3. Установлено, что 𝑗-я мода АКМП обрывается на факторе заполнения

𝜈 = 2𝑗, таким образом, количество акустических мод непосредственно

определяется количеством несжимаемых полосок на краю системы.

4. При понижении температуры в ДЭС обнаружены дополнительные

АКМП моды, связанные со спиновым расщеплением в энергетическом

спектре системы.

5. Исследованы зависимости амплитуд мод АКМП с индексами 𝑗 = 1 и

𝑗 = 1𝑠 (первой и первой спиновой) от фактора заполнения. Установлено,

что амплитуда моды 𝑗 = 1 максимальна на факторе заполнения 𝜈 = 3.
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6. В сигнале пропускания копланарных микрорезонаторов, сформи-

рованных на поверхности гетероструктур с квантовыми ямами

GaAs/Al𝑥Ga1−𝑥As обнаружен ряд резонансов, соответствующих гибри-

дизации фотонных мод микрорезонатора с плазменными возбуждения-

ми в ДЭС. Реализован режим ультрасильной связи между плазменной

и фотонными модами, когда отношение экспериментально наблюдаемой

частоты расщепления к частоте невозмущенных мод близко к единице.

7. Исследовано влияние электронной плотности и магнитного поля на ги-

бридизацию мод. Установлено, что силу взаимодействия плазменных и

фотонных мод можно регулировать в широких пределах, например, при

помощи изменения электронной концентрации в ДЭС.

8. Показано, что СВЧ-индуцированные осцилляции магнитосопротивления

ДЭС наблюдаются не только в контактных, но и в бесконтактных изме-

рениях высокочастотной проводимости на частотах измерительного сиг-

нала до 10 ГГц. Это может указывать на несущественность приконтакт-

ных областей для возникновения данного явления. Показано, что с ро-


[…]

𝑛𝑠 что согласуется с данными

эксперимента. Таким образом, экспериментально показано, что силу плазмон-

поляритонного взаимодействия в системе можно легко перестраивать, меняя

электронную плотность (например, при помощи заднего затвора).

В четвертом разделе кратко сформулированы выводы четвертой гла-

вы.

Пятая глава посвящена исследованиям СВЧ-индуцированных ос-

цилляций (MIRO) в высокочастотной проводимости ДЭС. Первый раздел со-

держит краткое введение в проблему.

Рис. 8: Зависимости диагональной компоненты тензора магнитосопротивления 𝜌𝑥𝑥 в

транспортных измерениях на постоянном токе (transport, синие кривые, нижняя часть

рисунка) и пропускания копланарного волновода на поверхности образца для частоты

измерительного сигнала 𝑓 = 500 МГц (transmission, красные кривые, верхняя часть

рисунка), в отсутствие (тонкие кривые) и в присутствии (жирные кривые) внешнего

микроволнового облучения частотой 𝐹 = 118 ГГц. Стрелочками показано положение

циклотронного резонанса по магнитному полю для указанной частоты. Горизонтальная

пунктирная линия соответствует 100% уровню пропускания копланарного волновода.

Измерения проводились при температуре 𝑇 = 1.5 К. Из работы [A2].

Во втором разделе обсуждаются эксперименты по обнаружению СВЧ-

индуцированных осцилляций в высокочастотной проводимости ДЭС, изме-
16

ренной бесконтактным способом при помощи копланарно-трансмиссионной

методики. При этом образец с копланарным волноводом одновременно облу-

чался СВЧ излучением в диапазоне 𝐹 = 40 – 140 ГГц и измерялась транс-

миссия копланарного волновода на частотах 𝑓 = 0 – 10 ГГц при развороте

магнитного поля. В пропускании копланарного волновода было обнаруже-

но до трёх осцилляций MIRO (рис. 8). Показано, что СВЧ-индуцированные

осцилляции (MIRO) наблюдаются не только в контактных измерениях на

постоянном токе, но и в бесконтактных измерениях высокочастотной прово-

димости на частотах измерительного сигнала до 10 ГГц.

Рис. 9: Зависимости амплитуды осцилляций MIRO с номерами 𝑛 = 1 (квадраты) и 𝑛 = 2

(круги) от частоты измерительного сигнала. Для сравнения показана такая же

зависимость для осцилляций Шубникова - де Гааза на факторе заполнения 𝜈 = 8

(ромбы). (a) Данные для частоты СВЧ-облучения 𝐹 = 54 ГГц, (b) — 𝐹 = 80 ГГц. Из

работы [A2].

В третьем разделе исследуется влияние частоты измерительного сиг-

нала на амплитуду MIRO. Для этого была применена описанная в разделе 2.6

дифференциальная методика с двойным синхронным детектированием, поз-

воляющая аппаратно выделить в сигнале пропускания копланарного волново-

да составляющую, изменяющуюся под действием внешнего СВЧ-облучения

образца. В эксперименте было обнаружено, что СВЧ-индуцированные осо-

бенности существенно уменьшаются с увеличением частоты измерительного

сигнала, причём это уменьшение происходит быстрее для гармоник MIRO с

большими номерами (рис. 9).

В четвертом разделе кратко сформулированы выводы пятой главы.

В заключении приведены основные результаты работы, которые за-

ключаются в следующем:
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1. Разработана и реализована методика неглубокого травления полупро-

водниковых гетероструктур, позволяющая получать ДЭС с рекордно

большими размерами области краевого обеднения вплоть до 10 мкм.

2. В образцах, изготовленных при помощи методики неглубокого травле-

ния, удалось возбудить и исследовать АКМП в ДЭС в широком диапа-

зоне магнитных полей и факторов заполнения уровней Ландау. Проведе-

но исследование свойств АКМП в условиях целочисленного квантового

эффекта Холла. Обнаружено, что размер области краевого обеднения

имеет первостепенное значение для наблюдения АКМП.

3. Установлено, что 𝑗-я мода АКМП обрывается на факторе заполнения

𝜈 = 2𝑗, таким образом, количество акустических мод непосредственно

определяется количеством несжимаемых полосок на краю системы.

4. При понижении температуры в ДЭС обнаружены дополнительные

АКМП моды, связанные со спиновым расщеплением в энергетическом

спектре системы.

5. Исследованы зависимости амплитуд мод АКМП с индексами 𝑗 = 1 и

𝑗 = 1𝑠 (первой и первой спиновой) от фактора заполнения. Установлено,

что амплитуда моды 𝑗 = 1 максимальна на факторе заполнения 𝜈 = 3.

6. В сигнале пропускания копланарных микрорезонаторов, сформи-

рованных на поверхности гетероструктур с квантовыми ямами

GaAs/Al𝑥Ga1−𝑥As обнаружен ряд резонансов, соответствующих гибри-

дизации фотонных мод микрорезонатора с плазменными возбуждения-

ми в ДЭС. Реализован режим ультрасильной связи между плазменной

и фотонными модами, когда отношение экспериментально наблюдаемой

частоты расщепления к частоте невозмущенных мод близко к единице.

7. Исследовано влияние электронной плотности и магнитного поля на ги-

бридизацию мод. Установлено, что силу взаимодействия плазменных и

фотонных мод можно регулировать в широких пределах, например, при

помощи изменения электронной концентрации в ДЭС.

8. Показано, что СВЧ-индуцированные осцилляции магнитосопротивления

ДЭС наблюдаются не только в контактных, но и в бесконтактных изме-

рениях высокочастотной проводимости на частотах измерительного сиг-

нала до 10 ГГц. Это может указывать на несущественность приконтакт-

ных областей для возникновения данного явления. Показано, что с ро-

стом частоты измерительного сигнала амплитуда СВЧ-индуцированных

осцилляций магнитосопротивления существенно уменьшается.
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