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Исследование микроволнового отклика двумерных электронных систем (ДЭС) является
важной областью современной физики конденсированного состояния. Эта тематика
представляет интерес как с фундаментальной точки зрения, поскольку ДЭС является
гибким и удобным модельным объектом, свойства которого легко перестраивать, так и с
прикладной точки зрения, например, для создания элементов электроники нового
поколения. Андреев И. В. в своей диссертации экспериментально исследует три
проблемы, важные для развития современной физики ДЭС:

• Наблюдение и установление свойств акустических краевых магнитоплазмонов
(АКМП) в ДЭС в режиме целочисленного квантового эффекта Холла. АКМП –
мультипольные возбуждения со сложным пространственным распределением
заряда, что усложняет их возбуждение и наблюдение, поэтому данные об их
свойствах на настоящий момент крайне скудны. Вместе с тем, АКМП
представляют значительный интерес как инструмент исследования структуры края
ДЭС в режиме целочисленного квантового эффекта Холла.

• Реализация плазмон-поляритонной системы с перестраиваемой ультрасильной
связью в копланарных микрорезонаторах. Такая система может представлять
интерес для экспериментального наблюдения различных эффектов квантовой
электродинамики в резонаторе.

• Наблюдение и исследование бесконтактным способом СВЧ-индуцированных
осцилляции в высокочастотной магнитопроводимости ДЭС, что важно для
установления конкретного микроскопического механизма СВЧ-индуцированных
осцилляций магнитосопротивления.

Поэтому актуальность диссертации Андреева И. В. не вызывает сомнений.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка цитируемой
литературы.

Во введении обосновывается актуальность работы, сформулирована цель и научная
новизна работы, перечислены основные положения, выносимые на защиту. Приведены
сведения о научной и практической значимости работы, её апробации, личном вкладе
автора, публикациях по теме диссертации, объёме и структуре работы.

В первой главе приводится обзор современной научной литературы по теме диссертации.
Обсуждаются свойства магнитоплазмонов, краевых магнитоплазмонов и акустических
краевых магнитоплазмонов в двумерных электронных системах. Дан подробный обзор
свойств СВЧ-индуцированных осцилляций магнитосопротивления двумерных
электронных систем. Также рассматриваются плазмон-поляритонные эффекты в ДЭС.

Вторая глава содержит описание технологии изготовления образцов и
экспериментальной методики. Диссертация выполнена на образцах, изготовленных из
высококачественных гетероструктур с квантовыми ямами GaAs/AlGaAs. И. В. Андреевым
использовалась микрополосковая методика, которая сводится к измерению пропускания
копланарного волновода, расположенного над двумерной электронной системой. По
ослаблению сигнала пропускания можно определять проводимость ДЭС на частоте
измерительного сигнала и детектировать резонансы микроволнового поглощения в ДЭС.

В третьей главе исследуются акустические краевые магнитоплазмоны (АКМП) в ДЭС в
режиме квантового эффекта Холла. Для того, чтобы облегчить возбуждение и наблюдение
этих мультипольных возбуждений в ДЭС, диссертантом была разработана особая
методика неглубокого травления образцов, позволяющая получать ДЭС с рекордно
большими ширинами области краевого обеднения вплоть до 10 мкм. В образцах в виде
дисков ДЭС, расположенных в щелях копланарного волновода, удалось обнаружить и
исследовать АКМП в режиме целочисленного квантового эффекта Холла в широком
диапазоне магнитных полей и факторов заполнения. Диссертантом доказано, что размер
области краевого обеднения оказывает сильно влияние на амплитуду АКМП резонансов –
чем шире область краевого обеднения, тем резонансы более выражены. И.В. Андреевым
был получен интересный и важный физический результат, заключающийся в том, что
число АКМП мод на краю ДЭС в режиме целочисленного квантового эффекта Холла
определяется топологической структурой края, и равно числу несжимаемых полосок,
существующих на краю ДЭС. Сначала описывается поведение АКМП мод, связанных с
циклотронными щелями в спектре системы. При понижении температуры Андреевым
И.В. была обнаружена дополнительная АКМП мода, связанная с открытием
энергетической щели между спиновыми подуровнями нижайшего уровня Ландау. Также
автором подробно описаны дисперсия и магнитодисперсия АКМП возбуждений в ДЭС, и
исследована зависимость амплитуды АКМП от фактора заполнения уровней Ландау. Так,
например, оказалось, что 1-я АКМП мода имеет максимум амплитуды на факторе
заполнения 3.

Четвёртая глава посвящена исследованию плазмон-поляритонных возбуждений в
копланарных микрорезонаторах. В экспериментах исследовались резонансы пропускания
копланарного микрорезонатора, литографически сформированного на поверхности
образца над ДЭС. Было обнаружено семейство резонансов, отвечающих гибридизации
собственных мод копланарного микрорезонатора и плазменных возбуждений в ДЭС.
Показано, что в такой системе реализуется режим ультрасильной плазмон-фотонной
связи, причём константой связи мод можно управлять, например, изменяя электронную
концентрацию в образце.

В пятой главе обсуждаются СВЧ-индуцированные осцилляции, измеренные в
высокочастотной магнитопроводимости двумерных электронных систем. Для этого
измерялось пропускание копланарного волновода на поверхности образца на частотах
измерительного сигнала до 10 ГГц, при этом образец одновременно облучался СВЧ-
излучением в диапазоне 40-140 ГГц. Из измерений пропускания копланарного волновода
возможно однозначно определить действительную часть высокочастотной проводимости
образца. Диссертантом было показано, что СВЧ-индуцированные осцилляции
наблюдаются в высокочастотной проводимости ДЭС на частотах измерительного сигнала
до 10 ГГц, причем их амплитуда падает приблизительно экспоненциально с ростом
частоты измерительного сигнала.

В заключении сформулированы основные результаты, полученные в диссертации.

Результаты, полученные в диссертации И.В. Андреева, получены впервые и дают новые
сведения, важные для решения актуальных задач современной физики конденсированного
состояния. Поэтому они являются новыми и научно значимыми.

Например, диссертантом показано, что число акустических краевых магнитоплазменных
мод в ДЭС определяется структурой края в режиме целочисленного квантового эффекта
Холла. Этот результат делает АКМП перспективным инструментом для исследования
краевых состояний систем в режиме квантового эффекта Холла.

В диссертации обнаружен и охарактеризован новый тип плазмон-поляритонных
возбуждений с ультрасильной и перестраиваемой связью. Такая система представляет
интерес для новых экспериментов в области квантовой электродинамики в резонаторе.
Также диссертантом показано, что СВЧ-индуцированные осцилляции могут наблюдаться
в измеренной бесконтактным способом высокочастотной проводимости ДЭС и изучен
характер их затухания с ростом частоты измерительного сигнала. Результаты могут
мотивировать теоретиков установить, наконец, микроскопический механизм СВЧ-
индуцированных осцилляций магнитосопротивления. Выводы диссертационной работы
следует считать достоверными и обоснованными на основании их широкой
экспериментальной проверки.

Диссертация написана ясно, последовательно и подробно. Основные результаты
диссертационной работы были опубликованы в ведущих российских и зарубежных
журналах, докладывались на российских и международных конференциях и семинарах и
хорошо известны среди специалистов. Цели, поставленные в диссертации достигнуты
полностью, все запланированные задачи решены. Диссертация является законченным
научным исследованием, выполненным на высоком уровне. Автореферат полно и
правильно передаёт содержание диссертации.

Тем не менее, текст диссертации вызывает ряд вопросов.

Одно из главных достижений диссертанта связано с исследованием
акустических ветвей краевых магнитоплазмонов (АКМП). Так, были обнаружены
АКМП на факторе заполнения уровней Ландау, равном 1, что отвечает полной
спиновой поляризации системы. Как эта особенность системы проявилась на
опыте? Что происходит с АКМП в режиме дробного КЭХ?

Далее. Интерпретация результатов связана с несжимаемыми и сжимаемыми
полосками квантово-холловской жидкости на краю образца. Как экспериментально
установлено, что это именно полоски, а не просто краевые каналы проводимости?
Наблюдалось ли какие-нибудь проявления АКМП при разрушении этих полосок?

Далее. Выводы касаются свойств плазмонов в единичном 2D диске. Однако
в работе измерялись свойства массива дисков. Как экспериментально доказывается
отсутствие взаимодействия между ними? Согласуется ли это с предсказаниями теории?

Указанные вопросы имеют уточняющий характер. Они не имеют принципиального
значения и не снижают общей высокой оценки работы. Диссертация И. В. Андреева
выполнена на очень высоком уровне и представляет несомненный физический интерес.
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